
 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 

 
 
 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

 

 

VIACQUA SPA 
ESITO GARA A PROCEDURA APERTA 

(D.Lgs. n. 50/2016 smi) 
 
 

 OGGETTO DELL’APPALTO 
Gara G23-S4277 tender_4277 
Accordo Quadro per il per il servizio di pulizia impianti di depurazione, pulizia impianti di sollevamento 
fognari, caricamento e trasporto fanghi liquidi, compreso il servizio di reperibilita’ e pronto intervento. 
Codice Gara Simog: 9145147. Codice CPV 90480000. Codice NUTS ITH32 
N. 5 LOTTI 
 
IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO 
L’importo massimo dell’Accordo Quadro e del relativo contratto normativo e conseguenti contratti 
applicativi è pari a € 4.205.676,00+IVA di cui € 8.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
compresa l’eventuale proroga tecnica di quattro mesi pari a € 419.696,00. 
L’appalto avrà durata di 36 mesi il contratto normativo con tre contratti applicativi di 12 mesi. 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Tipo di procedura: procedura aperta, con ricorso alla gara telematica, per appalti di importo superiore alla 
soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 114 – 122 -123 c.1-2 - 60 del D.Lgs. 50/2016 smi, oltre alle parti applicabili e richiamate del D.Lgs. 
50/2016 smi, con l’osservanza del DPR n. 207/2010 per le parti in vigore e ove richiamato, della L.120/2020 
di conversione del DL 76/2020 smi e della L.108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 
“Decreto Semplificazioni 2021”, del D.Lgs. 81/2008 smi, del D.P.R. 177/2011 smi, della L. 136/2010 smi, del 
D.Lgs. 159/2011, del Regolamento Aziendale, del Codice Etico e Regolamento Albo Fornitori Viveracqua 
marzo 2022. 
Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 smi la gara telematica si è svolta utilizzando il portale e-
procurement di Viveracqua, al quale Viacqua ha aderito.  
Criterio di aggiudicazione: con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 smi. 
Termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 09.08.2023. 
Pubblicazione del Bando di gara: ANAC 28.06.2023; MIT 28.06.2023; GUCE 2023/S-124-395658 del 
30.06.2023 inviato il 28.06.2023; GURI n. 75 del 03.07.2023; Quotidiani nazionali e locali 04.07.2023 e 
Sito Aziendale il 28.06.2023 
 
Offerte arrivate: 
 
LOTTO 1   

Fornitori Codice fiscale P.IVA 
RTI - Ecologia Aliperti Srl/EKOS 02388450641 02388450641 
FRATELLI MASSOLIN SRL 03413170261 03413170261 
IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO PTRRRT74D19B792A 04743580757 
 
    
LOTTO 2   





 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 

 
 
 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

 

 

Fornitori Codice fiscale P.IVA 
RTI - Ecologia Aliperti Srl/EKOS 02388450641 02388450641 
FRATELLI MASSOLIN SRL 03413170261 03413170261 
Idealservice soc. coop. 00223850306 00223850306 
IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO PTRRRT74D19B792A 04743580757 

   
LOTTO 3   

Fornitori Codice fiscale P.IVA 
Bastone Salvatore s.r.l. 03715860759 03715860759 
ECO-AMBIENTE  03944230758 03944230758 
Vallortigara Servizi Ambientali Spa  02427080243 03819031208 

   
LOTTO 4   

Fornitori Codice fiscale P.IVA 
Bastone Salvatore s.r.l. 03715860759 03715860759 
Vallortigara Servizi Ambientali Spa  02427080243 03819031208 

   
LOTTO 5   

Fornitori Codice fiscale P.IVA 
CANDEO AGOSTINO  Srl 02069430284 02069430284 
ECO-AMBIENTE  03944230758 03944230758 
RTI - Ecologia Aliperti Srl/EKOS 02388450641 02388450641 
IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO PTRRRT74D19B792A 04743580757 

 
Con l’avviso art. 29 c.1 D.Lgs 50/2016 Ammissioni ed esclusioni pubblicato il 06.09.2023 prot. 12427 si è 
comunicato: l’ammissione di tutte le ditte nei rispettivi lotti. 
 

-----*****----- 
Lotto 1 rfq_5541 Accordo Quadro per pulizia impianti di depurazione - Area Depurazione Sud. CIG 
9876098DE1. Valore a base d’asta € 1.006.492,00+IVA, di cui € 1.850,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, € 100.142,00 per eventuale proroga tecnica di quattro mesi. Durata 36 mesi. 
 
Classifica finale 

 
 
AGGIUDICATARIO 
Dati aggiudicatario: RTI ECOLOGIA ALIPERTI SRL/EKSO SRL di Quadrelle (Avellino) – C.F. e P.IVA 
02388450641 con lo sconto del 21,33% per un importo di € 813.562,15 + IVA, per un punteggio 
complessivo di 100/100 ai fini della graduatoria.  Totale complessivo di aggiudicazione AQ € 1.006.492,00 
+ IVA per la durata di 36 mesi (3 applicativi di 12 mesi) con l’opzione di proroga tecnica di 4 mesi 
Ricorso al subappalto: SI 

Clas. Fornitori Totale Punteggio Sconto Importo offerto
1 RTI - Ecologia Aliperti Srl/EKOS 100 12,33% 813.562,15
2 FRATELLI MASSOLIN SRL 88,127 7,231% 941.087,60
3 IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO 64,4   3,75% 972.573,25



 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 

 
 
 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

 

 

-----*****----- 
 
Lotto 2 rfq_5542 Accordo Quadro per pulizia impianti di sollevamento - Area Sollevamenti Sud. CIG 
9876124359. Valore a base d’asta € 461.085,00+IVA, di cui € 1.850,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 46.030,00 per eventuale proroga tecnica di quattro mesi. Durata 36 mesi. 
 
Classifica finale 

 
 
AGGIUDICATARIO 
Dati aggiudicatario: FRATELLI MASSOLIN SRL di Ponzano Veneto (Treviso) – C.F. e P.IVA 03413170261 
con lo sconto del 11,569% per un importo di € 413.321,107 + IVA, per un punteggio complessivo di 
98,59/100 ai fini della graduatoria.  Totale complessivo di aggiudicazione AQ € 461.085,00 + IVA per la 
durata di 36 mesi (3 applicativi di 12 mesi) con l’opzione di proroga tecnica di 4 mesi 
Ricorso al subappalto: SI 

-----*****----- 
 
Lotto 3 rfq_5543 Accordo Quadro per impianti di depurazione (Area Depurazione Nord) + pulizia vasche 
imhoff (Area Depurazione Nord E Sud). CIG 98761855AF. Valore a base d’asta € 881.883,00+IVA, di cui € 
1.850,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 87.883,00 per eventuale proroga tecnica di 
quattro mesi. Durata 36 mesi. 
 
Classifica finale 

 
 
AGGIUDICATARIO 
Dati aggiudicatario: VALLORTIGARA SERVIZI AMBIENTALI SPA di Torrebelvicino (Vicenza) – C.F. 
02427080243 e P. IVA n. 03819031208 con lo sconto del 9,555% per un importo di € 806.193,068,00 + 
IVA, per un punteggio complessivo di 95,047/100 ai fini della graduatoria.  Totale complessivo di 
aggiudicazione AQ € 881.883,00 + IVA per la durata di 36 mesi (3 applicativi di 12 mesi) con l’opzione di 
proroga tecnica di 4 mesi 
Ricorso al subappalto: SI 

-----*****----- 
 
Lotto 4 rfq_5544 Accordo Quadro per impianti di sollevamento - Area Sollevamenti Nord. CIG 9876215E6E. 
Valore a base d’asta € 389.533,00+IVA, di cui € 1.850,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
€ 38.783,00 per eventuale proroga tecnica di quattro mesi. Durata 36 mesi. 
 

Clas. Fornitori Totale Punteggio Sconto Importo offerto
1 FRATELLI MASSOLIN SRL 98,59 11,569% 413.321,11
2 RTI - Ecologia Aliperti Srl/EKOS 83,282 4,158% 443.497,06
3 IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO 66,979 3,75% 445.633,12
4 Idealservice soc. coop. 61,50 14,332% 401.903,01

Clas. Fornitori Totale Punteggio Sconto Importo offerto
1 Vallortigara Servizi Ambientali Spa 95,047 9,555% 806.193,07
2 Bastone Salvatore s.r.l. 86,302 7,745% 820.530,98
3 ECO-AMBIENTE 63,25 13,6% 774.150,60



 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 

 
 
 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

 

 

Classifica finale 

 
 
AGGIUDICATARIO 
Dati aggiudicatario: VALLORTIGARA SERVIZI AMBIENTALI SPA di Torrebelvicino (Vicenza) – C.F. 
02427080243 e P. IVA n. 03819031208 con lo sconto del 10,705% per un importo di € 352.183,255,00 + 
IVA, per un punteggio complessivo di 100/100 ai fini della graduatoria.  Totale complessivo di 
aggiudicazione AQ € 389.533,00 + IVA per la durata di 36 mesi (3 applicativi di 12 mesi) con l’opzione di 
proroga tecnica di 4 mesi 
Ricorso al subappalto: SI 

-----*****----- 
 

Lotto 5 rfq_5545 Accordo Quadro per caricamento e trasporto fanghi liquidi - Area Depurazione Sud. CIG 
987625711B. Valore a base d’asta € 1.466.683,00+IVA, di cui € 950,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, € 146.858,00 per eventuale proroga tecnica di quattro mesi. Durata 36 mesi. 
 
Classifica finale 

 
 
AGGIUDICATARIO 
Dati aggiudicatario: RTI ECOLOGIA ALIPERTI SRL/EKSO SRL di Quadrelle (Avellino) – C.F. e P.IVA 
02388450641 con lo sconto del 23,273% per un importo di € 1.159.741,221 + IVA, per un punteggio 
complessivo di 100/100 ai fini della graduatoria.  Totale complessivo di aggiudicazione AQ € 1.466.683,00 
+ IVA per la durata di 36 mesi (3 applicativi di 12 mesi) con l’opzione di proroga tecnica di 4 mesi 
Ricorso al subappalto: SI 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Responsabile del Procedimento: ing. Nicola Tadiello e DEC ing. Claudio Pierantoni. 
 
Pubblicato a Vicenza, data come da protocollo 
 

Il Responsabile del Settore Appalti e Acquisti 
rag. Manuela Vecchiatti 

Clas. Fornitori Totale Punteggio Sconto Importo offerto
1 Vallortigara Servizi Ambientali Spa 100 10,705% 352.183,25
2 Bastone Salvatore s.r.l. 90,052 8,598% 359.534,58

Clas. Fornitori Totale Punteggio Sconto Importo offerto
1 RTI - Ecologia Aliperti Srl/EKOS 100 23,273% 1.159.741,22
2 CANDEO AGOSTINO  Srl 93,614 18% 1.229.285,50
3 IDROAMBIENTE DI PETRELLI ROBERTO 74,084 3,75% 1.417.225,19
4 ECO-AMBIENTE 67,466 21,54% 1.182.597,32


		2023-10-26T09:46:48+0000
	VECCHIATTI MANUELA




